
1(9/711 c ' :
N A U JOSIOS ■ Z E L: A N D I J O £

L I E T U VI S

•NaZ3L, B-nės Informacinis Biuletenis Nr« 
Laidžia ir redaguoja Krašto Valdyba. 7> Burnley iO<>c?

" , Auckland, 195 "PR liepos- men..
Mt. C u?*t» o

g. in a gegužes men. II -diena mirė.širdies ilga-Lietuvos nepapras­
tas - pasiunti, ny s ir įgaliotas minister^ nuo 1955 J>e tųprie J.AaV._ 
Vyriausybės P. Žadeikis. Neseniai atšventė save; lOn. amžiaus sukaktį. 
Gimė Žemaitijoj Varnių valse..' . . .. -2 u 4

’J»A» V., Valstybės Departamentas pareiškė, kad po mirties p. Žadei- 
kio Vašingtone pačiame reikšmingiausi ame Vakarų pasaulio politikos 
centre Lietuva, šiuo tarpu jau nabetu.ri pilnateisio pasiunti, m o < Jo
turėtuoju titulu niokas*negales pasinauluti, nop- norą Valstybes, nėra 
vyriausybės, legįa-Lios kąs skirtų, Ministerip Žadeikio vietoje gali 
būti paskirtas Charge a’ affaires (Įgaliotinis)•

Kalba yra stipriausias tautinės bendruo­
menės ryšys.
Lietuvių. kalba^ lietuviui tautine garbė.

(Liet. Char ta)..

PORA ŽODŽIŲ MUSŲ JAUNIMUI.
Kol jaunas, c broli, sek pasėlio grūdą..
Ir dirvos, neapleisk■. jUada-y kai tu jausi, 
Kad kuns ima stingti, dvasia jau susnūdus

.. '-"Voiū-bus prie -darbo.. Nei sesi, nei plausi ...
Nežinau,, ar visiems nū su lie tuvisloc- jaunimo nariams šie Drt. Vinco 

Kudirkos žodžiai yra ’žinomi ir kiek jie reikšmingi jų lietuviškai sąmonei. 
Seniesiems jie širdin'-įrašyti, lyg raides. iškaltos kkrtari granite iš 
kurio nei lietu žvarbumas, nei vėjai, nei saules kaitra nepajėgs isdil— 
dinti .

„ : Vien- sotus, šiltas bei. patogus gyvenimas žmogaus ’nepatenkina. 
Negeromis’prisinejia mūsų senas posakis, kuri skaitydavome "Aušrelė S” 
lapuose. .’’Bepigu kiaulei nei burna prausti, nei kojos' auti, nei darbas 
dirbti, nei poteriai kalbėtiiš gyvulio, o ypač riebios, kiaulaitės, 
daugiau ko ir negalima tikėtis, re bent ausis spengiančio zvegi-mp,. kai 
ji alkana ir:.pamaus patenkinto kriuksėjimo, kai soti. 0 jei. dar tiršto 
dumblo duobe.pagone j e, tai mūsų kiaulaite ir visai laminga...

Žmogus, bud An as sudėtingesnis padaras, vien tik matorialinėm gėry­
bėm nepasitenkina. .Jam reikia ir dvasinio peno. Pat?, jo prigimtis 
suteikė 'tų deivann - avasinų galia, kuri jį verčia bendrauti su kitais 
bei savo dvasinius.; gabumus visokeriopai išreikšti. Tuo labiau jaunas^ 
žmogus nori savo išreikšti re s jis auga,. bręsta pilnas energijos, troški­
mu idėjų. dvasiniai turtai liks beverčiai, jei. jų' nerokėsimo ar neno­
rėsima finknr-ai. panaudoti. Ta,h vien" norų neužtenka, reikia iu-reti ir 
šiokiu tokiu žinių.

Štai labai nagingas vytas sugalvoja statyti narna, pastatas jis 
galvoja žmonijos technika pasture les pirmyn. Bet jei ‘aplink at yd 21 ai 
jis pažvelgtų, pamatytu lakstančius namų geriau pastatytų, negu jo^ 
Jei jis būtų prieš darb'a prade-iant, ąo iė statytų pagalvojus, gal būt, 
būtų gere-snįŲ patogesnį,’ gražesnį naitų .pastatusnafeau laiko sugaišęs 
ir dar pinigo sutaųprs' Be tinkamų žinių šiais laikais sunku nustebin­
ti pasaulį. Del to- kiekvic-.,nv gyvenimo- sritis, kiekviena mokslo, meno '■ 
ir 1.1, šaka pinkliausiai supažindina, su preitim, istorija, is kurios 
besimokantis gauna žinių apie jau pasiektus laime j irus bei, padary tas 
klaidas. Naujos idėjos savaime ateina.
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Musu jaunįmo didelis uždavinys, ne tik pajėgti išsilaikyti 
viename kultūrini ame lygyje su vietiniais,, bet, kaip lietuviams, į jų „ 
tarpa įnešti lietuviškas savybes, kurios, lyg perlai jūros dugne, ' y 
suspinAėtu visom vaivorykštes spalvom. Tai padaryti re ra lengva ypač 
jaunam, jaunimas nėgsta vienodumą, sakyčiau, net be gižionavima., Vaikai 
mokyklose nenori skirtis iŠ kitu de i savo apdaru, nei aLgėsiu, nei kuo 
kitu. Tik perėjės brendimo „laikotarpį žmogus darosi, savitas, skirtingas, 
dažniausiai nesąmoningaiČia ir išryškėja viena is mūsų jaunino pa- 

. v reigų, save minioje išryškinti, o tai įmanoma tik ugdant lietuviui,, 
cnrekteringas budo savybes, meilę savo kraštui bei jo istorijai, žyg­
darbiai yšiais laikais labai reti. Bet argi mūsų gyvenimas nesusideda
iš mažyčiu darbų, darbelių, įvykiu, kuriems mes lyg siūlu sujungiame 
savyje į venumą-žmogaus gyvenimą.^ Vieni iš ju didesni, svarbesni, kiti 
visai nuns nuosavi ir brangūs. "Štai pora pavyzdėlių.

F
v Vyda į mokykla nusineša savo mezgi.n|, net ir mokytoja stebi- ja 

kažkaip kitaip marpliojančią siūlą tarp virbalu, paklausta, kodėl nerrez- 
ga taip, kaip visos kitos, ji šaltai atsako. ’’Mano bobutė taip mezga, 
mano mana taip mezga, taip ir as megsiu". Ne vienai jos draugių neatė­
jo į galva iš to pasityčioti. Greičiau širdyje pajuto pagarba, kai 
kuri ne t pavydą, kad neturi kuo nors panašiu

Berniukas į mokyklą nuėjo prisisegės Vytį, nes buvo Vasario 16. 
Jį apstojo draugai, ėmė klausinėti. Pamokos metu mokytojas paprašė jį 
papasakoti apie Lietuvą. Vytautas - jei jis buvo tuo vardu - papasakojo 
apie Vasario 16. reikšme, kur Lietuva yra ir 1.1 y, 0 kai vaikų prašomas, 
lie>tu viškai pasakė pbr& sakinių, tai tapo, lyg čia visiems žinomas 
"superman", nes kalba dviem kalbom.

Tokių ir panašių įvykių, mažu, bet reikšmingų, rasturae kiekvieno 
jaunuolio iie^tuvio gyvenimo eigoje^

, •, Nereikia gėdintis savo kilimo, savo kalbos, savo vardo. Viskas 
ka mes, kaip lietuviai, turine savito, ką vadiname lietuviškumo bruožu, 
yra gražu ne tik lietuviui, bet kiekvienai! žmogui. Pasidaro nebegražu, 
jei lietuviškumą blogai atstovaujame - nekultūringu būdu perduodame.
Du draugai autobuse lietuviškai kalbėdami atkreips kitų keleiviu dėmesiu 
greta sėdintį poną, greičiausiai, pasiteiraus, is kur jie kįl^. 4 Tie ’ 
patys du draugai sukels pasipiktinimą nemandagiai, garsiai sukaudami, 
nežiūrint, kokia kalba jie kalbėtu. Maža garbė svetima kalba kalbėti, 
didi geda, savosios gerai nemokėti .

. ‘ , Manau, musu tarpe nėra daug tokių, kurie lietuiviškus vardus pakei­
čia i angliškus arba juos visiškai iškreipia. Kiek aš žinau, ne vienas 
zelandietis nenusilaužė liežuvįo tardamas lietuvišką varda ar pavardę.
Kai kas net pavardes pakeičia, tarytum, norėdamas savo visa praeti 

išbraukti iš gyvenimo, iš vietinių pusės, deja, toks asmuo ne daug 
pagarbos tesusilaukia, į jį žiūrima kaip į pataikūną arba apsimetėlį, 
kuris sąlygoms pasikeitus, tau ne vieną šunybę gali iškrėsti, I' mūsų 
čia žmones -nori kultūringumo, dorovinguimo, o ne veidmainiavimo.

Baigdama noriu priminti musu jaunina Lietuvoje bei Rusijos 
gilumoje ir.kokiose sąlygose ju lietuviškumas vedamas. As esu tikra, . 
kad jų širdyse Lietuvos vardas nesidangsto nei gėda, nei baime, tik 
pagarba. To paties mes - senoji karta - tikinės iš savojo jaunino.

Tegu priespauda neesančio lietuviško jaunimo vargai įpareigoja 
laisvėje esančius neužgęsinti savo širdyje tėvynės meiles dėl, anot 

’/• V. Kudirkos, "trupinio aukso, gardaus valgio šaukšte".

V. Butkienė..

BAISIŲJŲ BIRŽELIO DIENŲ MINĖJIMAS AUCKLAND«E

Baisiojo birželio dienos dar nesibaięia. Mes jas minime nuo to 
laiko, kai žiaurusis bolševikų okupantas užpuolęs ramius Lietuvius 
gyventojus pradėjo visokeriopai kankinti ir žudyti.

Per trumpą ląikotarpį sugaudęs dešimtis tūkstančiurvisokio amžiaus, 
visokių profesijų žmonių buvo žiauriausiu būdu bei nežmoniškom priemonėm 
ištremti į tolimą Sibirą.
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-WC'-p visko, kėįs primintų joniška gyvenimą, buvo 
paskirti kankinių mirčiai - badui, išvarginui ligi 'visiško jėgų nete­
kimo, šalčiui, neįsivaizduojamąm antihigięniškumui, ligoms, kurių niekas 
negyde kančiose skausme ir nusiminime, ■ '

Vėliaus tais pat metais sovietinis- vežimas padarė, logiškų, bei 
konsekventišką, žingsni ir tolaįu dideli skaidių žmonių skersto išskerdė. 
Praveniškiuoųėj Rainiu miškelyje, Panevėžy, .Zarasuose ir už Lietums
ribų Červene j ir kitur, kiek „dar kalėjimuose išžudė.

Tas buvo., yra ir. dabar, toliau tęsiama” Lie; tuvo j, Estijoj', Latvijoj,. 
Vokietijoj ir kituose užgrobtuose kraštuose,> v/l" •

N»Z. Baltų Klubas Auckland*e suorganizavo ir siaiš metais birželio 
liūdnųjų dienų minėjimą,, iš ankšto susitaręs Su Vengrais, lenkais ir 
Ukrainiėci'ais.

Po Baltų klubo pirmininko atidaromosios kalbos, giedant ėstu chorui 
ąpęąiallą giesme vląį ąį^edamį pagerbė žuvusius. ■. .■■' ■

Pagrindinę, kalbą pasakė specialiai atvykęs is Wellington's, g g ■ 
naujazelandietiš-p,. K.Mc.L. Baxter N.Z. pro-fesiniu sąjungų generalinis 
sekretorius temą .- "UŽ demokratiją prieš diktatūrą1.'‘Savo ilgoj 
išsamioj ir ..gražioj kalboj patiekė daug aktualių minčių ir nušvię-.tė g 
bolševikinę klastą, melą ir žiaurumus užgrobtuose kraštuose.

Po paskaitos choras padainavo dar dvi dainas. Tautinįuose/.rūbuose 
apsirengusi D. peėiulaityte paskambino pianinu - Beethoveno ’’i'ur Elise;”.

Programą/, pabaigus* pirmininkaujanti s perskaitė prisiųstus i/,. / ‘
N.Z.. Užsienio Reikalų Ministerio p. Madonaldo,, N.Z. parlamento. įęancę- . 
liarijos V-ko p. Harkerio ir kitų, užuojautos, rąstus. : . /if. .; '

Po to.- kalbėjo Vengrų .ir Lenkų atstovai pažymėdami savo'krašto f 
kančias. Baigiamąjį žodi tarė p. V. Procūta, prieš tai. perską.Ltydamas 
paruostą memorandumą, kuris pasiustas .Tautu S-gos gene.rotiniąujrh 
sekretoriui ir nuorašas N.-Z,. užsienio. Reikalų Minieteriui, beįv/laikraš­
čių.’redakcijoms. ........ " '<• »■•

Po minėjimo sugiedoti Baltų Tautų himnai,. ; VI ■„ ..
. . S V t '

Didele Y.W.C.A. sale' buvo pilnutėlė žmonių. .... •
Vietos did Liausiąs laikraštis '’The. N.Z. Herald" įdėjo fotografiją 

is minėjimo ir palankiai aprašė, minė j imą . - d,
iš siuntinė j an t kvietinus,.buvo pridedamos specialios broziuroS - 

’’literatūra, o prie įėjimo, buvo, didelis skaičius , išdalinta brošiūrų 
’’The Crimes of the Stalin era” - ištysa Mikytos Krusciovbnustalinimo ... 
kalba. .'. \ ą • ." < ’ • "

ISPARĮIŽANŲ,LAISKŲ ' /y .
(Kalniškės mūšis. Lietuva, persp. is "Santarvės") į,
i i ................. ' . ■ f' ■ % '. •• ’ ■. -. • /• •’

Žaliam gegužy,■■•'kai sklride. obelys žiedus, . r'/.
•Ziauruls rusai mus apsupo Kalniškė s miške.
Į karą'stojo pA^tiLanai, ■--..'laisvės vanagai

V ' UŽ'tęvų žeme ir rytojų, kovos lietuviai. /.f f:.- -
• j''"

Aplink gaubė, dūmų rūkas, sukeistų skausmai, 
2ali žolynai nūd kraujo dažėsi rausvai. . g

O, nuskrisk balandėli į mano namus,.
Pranešk tėčiui ir mamytei, . kad negrįš sūnus.

Tu laks tūle, apląnkyk kapą vakarais, 
5ųok dainelę, iiųęlną gražią naktį ir rytais -' 
Nėr kam supilt Smėlio,.kapo, tverti tvoreles 
Nėr kam kryžių pastaty't.1, sėdint gėleles.

Jus mieli broliai, kovokit,: vykit plėšikus - 
Kada bus laisva Tėvynė, ir mums lengviau bus.
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■ . *

Ištrauka is skaityto p. Paukštienės ’’Laiškas Motinai" 
s/n Motinos Dienos minėjimo proga. ' -

; r LAIŠKAS motinai

>■ Užmerkiu aš akis, kad. pamatyčiau Tavo veidą, 
. Ir virpančia širdin norėčiau glaustis prie Tayęs. •

Juntu, lyg Tavo rankos mano plaukus Švelniai sklaido 
Ąš.pakeliu akis; rytas vaikšto po gatves.

. , (V.: Kazokas)
As žinaū miela mano motina, sis laiškas gal Tavęs nepasieks ir Ty 

mano žodžiu negirdėsi, bet leisk man atverti, nors maža mano sielos kam­
pelį, kur, tiek daug neišsakytos meilės ir sielvartos prisirinko, 0 1- 
tiek daug aš Tau norėčiau pasakyti!

Linau, Tu tik viena suprasi mane ir be žodžiu išskaitys! mano min­
tis. 'f....'

V» . n .Pas mus dabar ruduo., Nepanašus į anuos rudenis namuose, via nėra; 
pageltais i n klevo lapo ir pilką debesėliu, su šilko voratinkliais. Negirdėsi 
vėjo šniokštimo paskutiniuose rudens lap-ose, Ir tamsios žvaigždėtos 
naktys neseka namu ramybės ir^laimės sapnu, pilki veidai _ žvelgia ą mus 
nepasitikėjimu ir'lyg priekaištu: "0 ko jus, čia ^sibrovėt i svetimą 
padange. . jie nesupranta mūši} ir niekad nesupras nes ji} sirdys saitas ir 
ju pasaulis mažytis ir siauras.' ’

Bet tiek to. Ne apie tai as Tau, mama, norėjau kalbėti, ne... 
Nors ir toli nuo. Tavęs toli nuo gi-mtų namą,. bet mano širdyje,- mama,’ Tu 
gyva kiekvieną valanda, ir aš jaučiu Tavo mylima ranka, kuri veda tiesiuoju 
gyvenimo keliu', kurio'Tu meldei Aukščiausiojo s.avo dukrai............ ..

♦ .įt o • •• • ••••••«.••••••••••n*

Visos 'dienos pasidarė juodos ir sunkio?... Mama, kaip labai aš 
troškau būti prie Tavęs! Koks sunkus pasidarė gyvenimo kelias............. ..

J .* . ti ■ T'"
••••••••••••••.••••o.... ■ ■ ? . ’■ , .-. I ■ ■* ■ . . . . ■ . .   ■ .. - *1. ■

V ' ' .

Tavo paveikslas buvo mano dieni} svie-sa. Prabėgo nuo tada jau 
daug dienu! ' ' . •

■ ' A X. V .
Mama, nejaugi as jau niekada nebe^irdesiu Tavo pasaką, nebematysiu 

mėlyną lyg lino žiedas Tavo; gerą akią. Nebejausiu Tavo mylimos rankos, 
kuri priglausdavo mane pavargusia, prie meile plakančios širdie s. Neži­
nosiu gal niekada, kur yra ir Tavo kapas... . .

Bet Tu esi ię būsi gyva mane pilką dienu pasauly-.- vTavo brangą' 
atminimą, vas nešiosiu savo širdy,-o Tavo Motinos vardas žydės visais ■ 
pavasario zie.-dais zemeje.

E. Paukštiene.

REMKIME VASARIO 16 GIMNAZIJA!
✓ v 5“"

Vasario 16 Gimnazija jau seseris metus auklėja šimtus mūsą jauni­
mo lietuviška krikščioniška dvasia, išleido dešimtis abiturientą, einan­
čius toliau augštuošius mokslus ir papildančius retėjančias senesniosios 
lietuviškos inteligintijos gretas. • Mokytoju pastangos mokslo lygiui’ kelti 
ir išlaikyti duoda gerus*rezultatus. S/m kovo'28 baigėsi išleidžiamieji 
IX kl. egzaminai. Nors siais metais- pirmą karią ^abiturientus egzaminavo 
vokiškosios kvietimo M-jos skirtoji komiši.ja tačiau visi penki abiturien­
tai sėkmingai išlaikė egzaminus ir gavo Min-jos patvirtintus brandos 
atestatus.

v Tokie gražus vaisiai pasiekti lietuvišku solidarumu, nepaprastu 
ryžtingumu, patvariu darbu ir ypač gimnazijos rėmėją burelią nepailstama 
veikla bei aukotoją dosnumu., Vasario .16^.Gimn.. Mokyto ju-Taryba, visiems 
gimnazijos rėmėjams nuoširdžiai dėkoja uz nepaprastą triūsą ir aukas 
Vas. 16 Gimnazijai išlaikyti ir linki ir t.oliau nepailsti šiame kilniame 
darbe ••..-■

Mokytoju Taryba prašo aukotojus neatsisakyti šelpti gimnazijos 
ir toliau ir tikisi, kad jautri lie. tuvi škbj’i’Visuomenė nepaliaujamai 
rūpinsis Vasario- 16 Gimnazijos likimu ir taip pat veiksmingai parems šia
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visions lietuviams bendru - vienintelį laisvajame pasaulyje’ sav^jfį 
augstesnioJo mokslo ištaiga^. ' > :

•• ^VASARIO Į6 GIMNAZIJA .'
.i”--- '■•Mokytoju. Taryba. . .

• Prof. Dr. A. Ruksa nuo fe/cr kovo' meni -3d. paskirtas vasario l6-tos 
Gimnazijos -direktorium.

: PASAULIO LIETUVIŲ ARCHYVAS ' ’
Mini Dešimtmeti.. _ .. ...... .-------------------------

,I944m. baisiajai komunizmo bangai ritantis per Lietuvos žem^, 
kelios dešimtys tūkstančiu _lietuvių pasitraukė i laisvus Vakarų Europos 
kraštus, pasitraukusieji būrėsi’i didesnius vienetus,’ dalis .apsigyveno 
privačiai., o - fiiū^iuma buvo apgyvendinta stovyklose 4 Tiek , vienur, tiek 
kitur tuoj užvirė kultūrinis gyvenimas: prisisteigė vaikų darželiu 
pradžios mokyklų, progimnazijų, gimnazijų, net' universitetų, o be b, 
įvairiausių kursų ir meno ansamblių.' Visam1 šiam, darbui •'• labai darniai 
talkininkavo knygų ir laikraščių leidyklos. .

Kiekvienam buvo aįsku, kad stovyklinis -gyvenimas yra tik laikinas. 
Atėjus momentui, tas entuziastiškai sukurtas kultūrinis gyvenimas suirs, 
kaip kortų name lai.;.- ■ Kilo’mintis griebtis' priemenių išsaugoti’šios 
gražios: ir kūrybingos veiklos pėdsakus. Tuo tikslų 19'46 m7 lapkričio 
I9&. pradėta rinkti istorine medžiaga ir siųsti i Sv. KazimĖ ro Seserų 
Vienuolynų (Chicago, UoS.e.A.) saugojimui. Vėliaus tdm darbui buvo 
suorganizuota Istorinės Medžiagos Rinkimo Komisija, Vokietijoj', kurių 
pc vienerių metų veiklos emigracija sulikvidav'o-, " . -

Kai minėtame vienuolyne istorinės medžiagos prisirinko..' .didesni 
kiekiai:,, reikėjo jų tvarkyti. Kadangi visame, pasaulyje’ jau nuo seniau 

•-daug lietuvių oyvena, tad reikėjo linkti veiklos pėdsakus iš visų,., 
lietuvių. Taigi, viso šio darbo .organizavimui VLIKO Vykdėčioji Taryba 
(I95I.II.I.) pakvietė iniciatorių, šį darbą pradėjusį .dirbti ir buvusį 
Istorines Medžiagos Rinkimo. .Komisijos pirmininku Vincentų LiulcviČių1 ee 
direktoriumi. įstaiga buvo pavadinta pasaulio Lietuvių’Archyv. 
Darbas vyko sėkmingai,. Ir po .dešimties darbo metų (nuo istorines med­
žiagos rinkimo.pradžios) turimoji medžiaga jau netelpa dvidešimt pen­
kiose geležinėse spintose,- -kurių lentynų ilgis sudarytų arti 400; pėdų* 
Ši medžiaga -liečia 22 kraštų lietuvių veiklų. ’- ...".

Kad istorines medžiagos tiek surinkta, pirmiausia’reikia.pareikš­
ti pagarba siuntėjams. Jų susirūpinimas išsaugojimū šiū lobių, didino 
spintų kiekį. ..

PLA renka archyvinę, bibliografinę ir muzejinę medžiagų. Archy­
vinį skyrių'sudaro ištaigų bei organizacijų protokolai, bylos, dokumen­
tai ir kt. Jau dabar kąi kurių kraštų lietuvių veiklos pėdsakams su­
sekti yra vienintelis šaltinis. Dažnos .Vokietijos stovyklos bylos jau 
dabar yra įdomesnės kaip romanai,; c jos bus dar įdomesnes ir vertinges­
nės tada, kai iškeliaus is pasaulio gyvieji liudininkai.

Bibliografinis skyrius turi daugiau 400 pavadinimų lietuviškos . 
periodikos ir keletu tūkstančių e^.zempliprių.knygų. Lietuvių Biblio­
grafinė Taryba visų surinkta spaudą-nų.o I95lm. perduoda Pasaulio Lietu­
vių Archyvui. Tuo būdu ta įstaiga žymia dalimi.prisideda prie šio 
skyriaus plėtimo. .

Muzėjįnis skyrius turi anfepaudų, organizacijų ženklų, vėliavų ir; . 
kt. Čia auga ir Lietuvos atsiminimų skyrelis su saulių vėliava, audi­
niais, mezginiais, Maisto fabriko, pavyzdžiais, Baltijos pajūrio gintaru, 
smėliu, akmenukais'., net duonos žiauberėle. . .

Kiekvienas dalykėlis’, nors ir mentoaUsias, liečiąs lietuvių gyve-: 
nimą.ar veikla, priimamas su dideliu dėkingumu. Renkama ir saugoma 
be pasaulėžiūrinio skirtumo. Nebo, jama, kurios pasaulėžiūros asmens ar 
sambūrio veikla liudytų, žvarbu tik, kad istorinė medžiaga liestų Lie­
tuvą ar lietuvius. Kiekvienas dalykėlis yrą pakvituojamas, me.-tnkuc-jamas 
į specialiai tam reikalui atspausdintas knygas.katalogu-jamas.
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PLA buvimo naudf^ daugiausia pajutę tie, asmenys', kurie buvę, mokėsi * 
Vokietijoj ir pražudė mokslo dokumentus. *įa jie rado, savo dokumentu 
dublikatus. Jau susidarytu didokas būrys?, ttj asmenų., kurie rinkosi 
medžiagos rašomiesiems, straipsniams ^bei paskaitoms. Be to, nebe toli 
dešimties asmenų buys daugiau ar maziad aprūpinti medžiaga ruošiamiems 
darbams mokslo laipsniui -jauti .,' ateity ši ^stai^a dar labiau įgalės 
tam reikalui patarnauti, nes medžiagai gausėjant, bus lengviau susi­
rasti savo darbui reikiamąja. ‘

Medžiaga siusti ar rašyti tiesioginiai šiuo adresus Pasaulio 
Lie-tuviu‘Archyvas,. 26&I west Marquette Road, Ghicajo 25, Illinois,. 
UiS.A... arba N..Z, L..B-nės Krašto V-bos adresu,'kuri persius.

AUKOS - h- > 'Z" ■ . •■'•-b- -

Auckland's; ’?.?■' ,J;" •i- ' ■ a. . di-/A'-
Tautos Sandui; * • ' ... ■
£J,'O,b. ..Mitkeviciai ■ v-l'i .-į-
po : £2.0.0 Airi.^aliunai, Liutikai", peciulaiciai - . i -’• ■ ./’ Į'..p
po £1.6..0 Paukščiai,- pinkai^i^inskai
15 sil.. A. Medziausis ■ r . ■■
po. 10 sil. dibūiskiai, Brin-ienė, Gaigalas, Montvila, Paplauskas.. 

petraskienė, Serockaitė. ' ' ....
8 sil. .. .Gerulaitis <. ••• i '.i.1. • . .. ‘
5 sil. ' '/ Bankai. .. ■ ■ ' ■ '

Į6-tc Vasario Gimnazijai'; .U ?' ...
po Ei -orinius, Jprigaliūnas, Liutikai, lįitkeviČiai-,Pe čiulbi ei ai 

pinkai,_ zLįįn^kal. ' . ... i'-
pc IQ. sil. ;Atko’caįtis,. Čepuliai, Montvila.. .... ■ f • . ' V' C'
ir 5 sil. a. Medziausis.. ; ' ‘ U- ?

■ ’. ■ !-yf ' i...’.’’-’--'. ■ ■'
i- .......................... ’"... i. ■■

Wellington’ e; : Ghris t church ;• . . ■■ r a ; ?, •
Tautos Ipnrtui;.. v ; Tautos.'; fondui; ?-■ •*
K. Razma £1,16..6.. į-.:.!..'. . ' .’A,. Senate r skis 14 sil.?. , .. „v." :"

’ d'.; •„ ?c- 10 sil. Aur;., Bėnatčrskiene .ir • '
; ! 1 " ,.MJ Be na to r sky t e-pake. ' ‘

Dune'djn’as:? . .:. . 7, ■_ j,
Ligoniams lietuviams Vokieti.jc j: v ,.. •
po £1.0.0. M. (^©rdvilienė, J, Jrtncys’,■. -B. Kuzma,. h.. Haudohikis, .t

a, jBiuįpis,. V; dkridulaitls, M. Spencė,. K. Btirbis ir
-i K.;.Svlląinis. ....... •i-on - •

Taip pat surinkta rūbu ir avalynės kuri pasiusta'‘lietuviams Vokia — 
tij” j. h : :■ ' . ... i; V ? \; k • . .
Nur Širdį: padėka reiškia...aūkuote jams N. Z.L.B-nės'prasto Valdyba? '

: PINIGINIAI-. REIKALAI "• : , : ■
. :i... ; . -- -------- —————-------r——. . - , . % , r

N:. Z.L.B—nes Kasininkas V. Grigaliūnas p aru p sė atskirą! kiekvieno 
N.Z.L.B-nės nario solidarumo- mokesčio ^mckėjįmd- saraša. paruostas 
sąrąs as draū. te . su. ankie tomį s .pasius tąs apylinkių, V-t dinsbei .’.ir alįuc;- ti’niui vad wavinuisi. Rašte hur: č?e kiek kas irPkuri a^: įlinkę »^m.ę kO jo 
Krašte B-nes kascn pinigų'per paskutiniuosius' trejus metus.
Dunedin’as; ’ ‘ Wellington’ aS f
Solidarumo mokestis £8. . 8.0. :£9;.6;0. ••
Tautos ž’ohdui b ' .? £2.10.0. .?• £0.3.0. x' - ’ " ...-
16-to Vasari' ^imn. w £55.10.0. r—----- ; 1 - '
Liet. Raudonajam. Kryžiui —-—_____ £8.7.0.
Christčhurch’is; Tik vienintelė p. Senate r skiu^ seimą sumokėjo (A.
Senafcrskiš, x>., •Bsnat'rtršk'ičnė. ir M. Behatcfskytė - Pace) b

?olidarųmc mokesčio- £7.16.0., ;
autos ž’ondui . ■ '. £1.18.0.' -i; •' - -- - 1 . . ■

.uu. • . ’■ ■. . • - d • be - ■ ■
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AUfihAlMUiiX ...
r Solidarumo'mokestis 003.16.0

• Tautos, fondui 4I.I0.0 '
16-to Vasari5 o,imn. V : • . '. ' 84,10.0

'J- J Raudonajam Kryžiui 12.10.0 ??
■ Lietuv. Vokietijoj 12. 0.0
_ į, . Lietuv. Austrijoj' 5, 0.0
“'‘Stop Genocide (ženklai) 2, 4.0

Vienas asmuo vidutiniai per matus sumokėję. sulig gyventojų skaičiumi.
Aucklandas. £4. 7.2
įįfellingtonas 7.Iii ■
.Uh r i sit church . -3. 4.8

S;' Dune dinas' ■ . 1 ' ■. I.I9.Į0

Paskutinio s ..Aukosz kurios skelbiamos šiame numeryje, čia neįeina. 
Geros valios tautiečiai p'rašomi mokėti. solidarumo mokestį ir aukoti. 
Yra galimybė pasirinkti kam (Tautos fondui, ■l6-to< Vasario gimnazijai, '..r 
Lietr.'-„Raudon. Kryžiui, Vokietijoj - Austrijoj, pasitikusiems lietuiVi.ąm^ 
- nedarbingiems - ligoniams.')' • '.-'’j.

■■Į'’ N.Z^L.B-nės Krašto V-bos Kasininko antras at- '■■■■■■■> ■
■ V. Grigaliūnas, = .. .. j

36c parnell ’Hd\,-.{- - ■'
... Auckland.

■ PADĖKA ■ ....... ‘.'A ':.’'
Reiškiama p-. J. pūkui, gyv. Tauranga, Relcom Bay, už paaukotas 

ketarias lietuviškas knygas N.Z.L.B-nės biblio’.tekai.
!:Ta pačia proga primenama, kad iš N. Z. liętuvių h-ne s bibliotekos 

galima skolintis lietuvišku knygų., pageidaujant, persiunčiamas katalogas 
ibliot,ūkininkė (K. Liutikaite, 75 Burnley Tee., Mt. Albert, Auckland) 

prašoma knyga pasiųs paštu (jei tuo metu randasi bibliotekoj.)
. ' f--''. '

prašoma laikraščiu iškarpų',bei fotografijų/;:i' 71 ’1...
7 D.Z.L•B-nos Krašto Valdyba jau turi gražų rinkinį laikraščių ‘ 

iškarpų.' Būkite malonūs prisiųsti laikraščių iškarpųzkurios lieSia 
lietuvius, gera ar bloga prasme..' ’

d’ Taip pat.'prir ®nam ir prašom prisiųsti sudaromam N.Z.L.B-nės albo- 
mui fotografiją. Iškarpos ir fotografijas siųsti N.Z.L.B-nės Krašto---;.. 
V-bos adresu. ,

" * v,

.»/• N.Z.L.B-nės Ghronikos reikalas.
"p. A. Senatorskis (Christchurch) Krašte .Valdybos buvo .įprašytas 

toliau tęsti p. V. Butkienės pradėta rašyta chronik^.' • . .. r
^Nežiūrint dėtų p. A. Senatorskio.ir.Krašto V-bos pastangų,’nepa­

sisekė gauti jokių žinių chronikai iš. Dunedinc. ir Wellingtono.
•y y/

/ p; A. Sonatorskis panaudojęs savo turima, medžiagų grąžino rašomų 
knygų - čhronikų - Krašto Vaidybai.

Labai gaila, kad gražiai pradėtus darbas turės būti nutrauktas, 
ne „nuo mūsų (Krašto V-bos) priklausančiu priežasčių. ' ,

SVEIKINAME, - . ■ '
atšventusius dvidešimts vienų metų sukaktį: N. Liutikaitę^ 

A. Skfidulaitį ir K. Svilainį,{taip pat džiaugiamės naujais N.Z.L.B-nes 
nariais suėjo 18 metų) M. BabtaUskaįtę, V. Grigaliūnų ir J. Liutikų.

Jungiam savo geriausius linkėjimus ir laukiam Jūsų’aktyviai įsijung­
ti i.lietuvišką - visuomeninį darbų.

O, Tėviškė,’koks mielas kraštas, kurio taip netekau urnai.
P. Vaičaitis.
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DUNEDIN*AS
Lietuvos Nepriklausomybes švente atsvenįe drauge visos kolonijos • 

lietuviai, p. B. Kuzma pasakė l6-tos Vasario Šventės proga kalba.
. - ■ V V K * ■

Po kalbos jaunuomene pasakė gražiu patriotišku eilėraščiu, ir 
paskaitė is dailiosios liet, literatūros kūriniu^. Minėjimas baigtas 
Tautos Himnu. • " • •

V ^ytėjaus diena (Sekmadienį), visi susirinko baznįjcion pasimelsti 
uz., kenčiančia Lietuva, už žuvusius dėl jos laisvės,' bei gerėsne^ ateiti-

Po 16-to Vasario .mine jimo, v/ten pat įvyko visuotinas lietuviu 
apylinkės susirinkimas’^ kuriame išrinkta šiems, metams nauja D-Unedlno ir 
apylinkės lietuviu b-nė s Valdyba ir buvo tarimi kiti: einamieji reikalai.

. . . v , ...-Be^ to^, nutarta .pravesti pinigini auku.. vaju ir'surinkti rubu ligo- 
r:.ni4ms- Vokietijoj. r . * ,.i. -'i ■ '

Geriausius linkėjimus p.p.. Jurkenams, sulaukus dukters

• v y •• v 'Jų’"
Pp -daugeliu kančios .ir. vargtį p. J. Jancys laimingai grizo is bolševiku 
nelaisvės ir susijungė su savo* seimą. > - * ' . ■ , •• *

Malonu,;kad jau aktyviai įsijungė i lįetuvisk^ visuomeninį gyvenimą.
Linkime naujam b-nės nariui p. J. Janciųi malonaus irgerc gyvenime.

Dunedino lietuiviai s.m. gegužes. 15 ir kovo 23 diena įvesdino į pilnatei­
sius piliečius du jaunuolius Algimantu Skridulaįtį \r Kosta Bvilaini* 
Jiems suėjo 21 metai. Sukaktuvininkai gavo gražiu (b v anų. 1

v *
Tenka pažymėti, kad abu sukaktuvininkai praeitais metais atliko karine 
prievolę. A. Skridulaitis artile'ri'jbb daliny ir K. Svilainis: 'aviacijoj., 
Abu aktyvūs sportininkai, be to lanko'fizinio auklėjimo pamokas.

Adresu pakeitimas: ’
J. Jancysj:;,57 Midland St,
R. Raudonikis-, .i-.IO Melbourne St.

A:. Siuipys, Į2 County St.
V. Skriduiaiiis> .34 Morrison St.

CHRISTCHURCH
Is Vokieti jos atvyko pGustavas Vegnėris ir vedė čia jau ahkšcįąu 

gyvenusia.p. Emm^ Nėimanaite.• 1 Jie nusipirko nam^' ir Jiį dabartinis 
adresas: ' ll Southampton St., Sydenham, Christchurch.

Vegneifene, grįžtant dviračiu-is darbo, . automobilio ta vo parblokšta- 
ir rimtai 'sužeista.' 5Buvo nugabenta i ligonine, kur išbuvo apie 2 savaite;

. - ......... . 4 y/ *•
p. Lorita Steinbergaite sėkmingai užbaigė mokytoju parpsimo kursą, 

pradėjo mokytojauti vienoje Christchurch gimnazijoje.
p.p. Oveinikovai susilaukė sumaus. Linkinė, sveikatos.

Nauji adresai:
Marina Senatarskyte - Page 
A. Godliauskas

38 Heberden Ave.'-, Rummer.
147 Clyde Rd., Boundalton

WELLINGTONAS
p.p. Berzinskai sulaukė. sunaus. v / y' ,
p.p. Razmai dukters. Linkime, sveikatos, ir džiaugsmo levams.

p.p. Berzinskasį Jarašius ir,Šerėnas verčiasi savistoviu darbu (taksistai 
-šoferiai)Greitu metu p.p. Naruševičius ir Razma gaubia leidimu būti, 
taksistais-soferiais. Visu nuosavos masinos.
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p. Pakalniškis pirko nauja Consul automobili,.

1 AUCKLANDAS ■'
p'.' v. Paplauskiene, kaipo,pirma V-bos kandidate, įęjo i Auckland i-o 
ir. apylinkės lieta virį b-nės^V-ba, vieton p. V; procutas,: .kuris - '
is?. Auckland ’ o darbui persikėlė i Whangarei. ' .. ' . \;.f,

C , - ■ ■ / <
• ' .v ■ ■

.Mokykla yra .tautines dvasios židinys. (Liet. Gharta) .. ■ • ; .
. • • SEKMADIENIO MOKYKLA ■:■■■■ ■

Šiais metais sekmadienio mokykla lanko sesi jaunesnieji tautiečiai.
Pamokos vyksta kiekvieną sekmadienį. £enka apgailestauti, kad to amžiaus 
keturios šeimos savo vaiku neleidžia i sekmadienio mokykla.
Mokyto jauja p . E. petraškienė. '... r.-■-••••
v K- ' Z . ......................................................... ■-----------------

Siu mettj^l6-to Vasario minėjimas buivo ruošiamas vien tįk lietuviu'.
į. J./Peciulaitis skaitė paskait^E. Paukštienė padeklamavo Maironio 
’•Nepriklausomybe atgavus’’^ D. peciulaitytė paskambino pianinu,- pinkute 
ir*Stasevįčiūtė’pasakė eilerašcįus.
po minėjimo kavutė. Vaisiu metu valandėlei atsilankė .AuckTando arki­
vyskupas Liston pasveikinti lietuvius. •

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS :
Aucklande lietuviai paminėjo ir siais metais Motinos diena..- 

p. V, procuta paskaitė paskaita Motinos Dienos proga. "— 
p. E,,Paukštienė paskaitė "Laiškas Motinai". Atskirai dedama šio laiško 
ištrauka. ’ . •. •
Jaunimas atliko programą. .
E, Mitkevičiūte, E. pinkutė ir St. Pinkus padeklamavo atatinkamus tai, 
dienai eilėraščius. Pianinu paskambincr‘L. Paukštytė ir St.'Paplauskas. J. 
Pastarasai paskambino ištrauką iš lietuviškų dainų. ■ ......
Ne vien Motinos patenkintos minėjimu, bet ir tėvai, kad yisi+^artu su -u •• 
savo priaugančia karta turėjo progoę drauge maloniai praleisti kalate*:., 
valandų. . 1 'Z •

Aucklande lietuvių tautinių šokių grupė dalyvavo Lyric Harmonists 
Choir suruoštame^dainų ir tautinių šokių vakare, kuris įvyko Aucklando 
miesto s-bės didžiojoj, salėj (Town Hall). . -

Soko M. Babrauskaite, D. Niparaitė, D, pečiulaityte, A. Zigins- - 
kaitė, J. Cibulskis, J. Paplauskas, J. -Pečiulaitis, G. Procuta. Afcor- 
dionu grieže V. Grigaliūnas. Tautin. šokiams vadovavo J. Paplauskas.

Pasisekimas puikus, Linkime pasiryžimo, ištvermės, ir toliau“'“ 
taip gražiai reprezentuoti lietuvius, .

Is Wellington*o persikėlė į Auckland*ų.
p. B, Klingerienė ir B. Klingerytč apsigyveno Scotia Place, Ravon Hall. 
Place Queen St. C,ie

........................................... .
p. A. Neimanaite gyv. Christchurch buvo atvykusi keliom savaitėms'į 
Auckland’a. (dirbamos - atostogos.) ’

■. ..................... ...
Ir N. Zelandai džiaugiasi lietuviškom giesmėm. ’ • i •

Ir Šiais metaię kiekvienų' gegužės menesio sekmadienį, lietuviai 
rinkosi St.' Patrick bažnyčioj gegužinėms pamaldoms. Papoteriavę giedo­
davo lietuviškas giesmes.

Sveikinam p.p. E, ir Stasevičius sulaukus dukters.
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Prieš dvejus metus dalis Aucklando lie>tuvių kocperatyviniais 
pagrindais įsigijo elektrinį patefoną.

Patefonu pasinaud ota jau 26 kartus, be’ to patefonas naudojamas...„._
Aucklandolietuvių susibuvimuose. - •

Pasaulio - Lietuvių Bendruomenes atstovų Seimas, kviečiamas.J.A.V, *
S.m. rugsėjo pradžioj New Yorke Amerikoj Seimo org. K-tas yra priėmęs 
šiokį P.L.B. Seimo mandatų paskirsymo projektu:
J.V. - 41, Argentina - 8, Australija - 6, Austrija -I, Belgija, - I, 
Brazilija - 10, Britanija - 7, Chile - I, Danija - I, Itaįija - I, 
Kanada - 14, Kolumbija - 2, Prancūzija - 2, Švedija - I, Šveicarija - 
I, Urugvajus - 6, Venesuela - .2, Vokietija - 6, N. Zelandija - I.

.i r • • *':J . .

.. •į'NiZ.L.B-nes, Krašto Valdyba org. komitetui pranešė, dėl pinigų trukume 
savo atstovo į P.L.B. Seimą nesiųs.

N*Z. Baltų Klubo Vykdomasis K-tas pasiuntė p. H. daitskeliui (Anglijoj)'1 
rašta.(protestą) dėl jo skaitytos paskaitos š;m. gegužės mėn. Berlyno 
U-te, kuriam ju pareiškė - patiekę planus, sudaryti naują rūbe žiu sii”' 
bolševikais; Vokietija, Lenkija, Čekoslovakija ir Vengrija. Tuo '• 
būdu pabalti s liktų "malonioj" . bolševikų globoj. ... .

Šiais metais liet. B-nes Valdyba sudaro;
Dunedi h'o Pirmininkas . - V, Skridulaitis

iždininkas . - J. Jaiičys 
Sekretorius - B. Kuzma

Auckland!o♦ . . - •
pirmininkas <• J. pečiulaitis
iždininkas - V. gaplauskienė

1 Sekretorius E. giginskiene.

Wellington*o apylinkes liet.- B-nes seniūnas:
p. E. Serenas, padėjėjas ^azma. į

N.Z.L.B-nes Krašto Taryba (.sudaro. V-bos p-kai, seniūnai ir rinkti 
<. atstovai)

iš AucklariL:’,oz • A. Žitkevičienė,J. pečiulaitis ir J. Ziginska’s.
v •

Is Wellington’o: P. ^amutėnas ir E. Šerėnas.
Is Ghrls-tchuE-ch1 iot A. Senatorskis.
Is Dunedin* o; A, Butkus, M.. Kuzmienė ir V. Skridulaitis:*

N,Z. Baltų Klubas; -■
N.Z. Baltų Klube Vykdomajam Komitete lietuvius atstovauja.C. Liutikas, 
be. to Taryba, j yra A:, proeutienė ir A. Medžiausis.

Ii• Z«D«B-nės Krašto Valdyba
Pirmininkas
Vicepirmininkas 
iždininkas
Meno kulturcs vadas
Sekretorius’

C, Liutikas
A. Žitkevičius’ ’ ’
V. Drigaliūnas
V.. Procuta
J.' Paplauskas

Antrašas z-
NoZ.L.B-nbš Krašto Valdybas 
Inf. biuletenio (N.Z. Lietuvis) 
ir N.Z.L.B-nės bibliotekos: 
75 Burnley Tee., Mt. Albert, 
Auckland. (C. Liutikas.,)
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